

Diffusione a cura dell'Ufficio Relazioni Esterne
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927
e-mail: comunicazione.esterna@carige.it



**GRUPPO CARIGE: APPROVAZIONE DEI RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2012
UTILE NETTO CONSOLIDATO A 90,2 MILIONI IN CRESCITA DEL 20,1%
VARO DI UN PROGRAMMA DI ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE**

- Approvati i risultati del primo semestre dell'esercizio 2012:
 - Utile netto consolidato 90,2 milioni (+20,1% sul primo semestre 2011)
 - *Cost income* al 55,5%, in miglioramento di 7 punti percentuali rispetto al primo semestre 2011
- Varato un Programma di acquisto di un numero massimo di 30 milioni di azioni proprie ordinarie

Genova, 30 luglio 2012 – Il Consiglio di Amministrazione della Banca Carige S.p.A., presieduto da Giovanni Berneschi, ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012, illustrata dal Direttore Generale Ennio La Monica.

La gestione nella prima parte dell'anno si è svolta in un quadro di rallentamento dell'economia mondiale e di accentuate tensioni sui mercati finanziari, condizionati dalla crisi dei debiti sovrani di alcuni Paesi europei, tra cui l'Italia, che sono stati oggetto di fenomeni speculativi, nonostante le ingenti misure di risanamento dei conti pubblici poste in essere e nonostante i provvedimenti straordinari di politica monetaria adottati in sede europea e internazionale.

Pur risentendo delle difficoltà del contesto, il Gruppo Carige nei primi sei mesi del 2012 ha mantenuto la propria solidità economica, finanziaria e patrimoniale e il forte presidio commerciale nei territori di insediamento, conseguendo un utile netto in crescita del 20,1% rispetto al primo semestre dello scorso anno ed un aumento della base clienti di circa 6.000 unità.

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 50,5 miliardi. Mentre la raccolta indiretta ha risentito dell'incertezza che ha caratterizzato i mercati finanziari, con un decremento del 5,8% nell'anno e del 3% nel semestre, la raccolta diretta *retail* (pari a 20,2 miliardi) si è mantenuta stabile rispetto a giugno e dicembre 2011, considerando che nel mese di marzo 2012 è stato integralmente convertito in azioni il prestito obbligazionario convertibile per circa 390 milioni e che nel semestre sono state trasferiti da parte degli Enti pubblici i conti correnti di tesoreria presso la Tesoreria statale, in applicazione della nuova normativa che li riguarda.

La consolidata capacità di collocamento obbligazionario presso la clientela *retail* (ad oggi a fronte di circa 300 milioni di titoli in scadenza, sono stati effettuati nuovi collocamenti per circa 1 miliardo), insieme alla liquidità derivante dalla partecipazione alle aste *Long Term Refinancing Operation* - LTRO della Banca Centrale Europea (che hanno consentito l'acquisizione di nuovi mezzi di raccolta per 2 miliardi), ha permesso di mantenere l'equilibrio strutturale della liquidità del Gruppo, consentendo la prosecuzione delle previste politiche di sviluppo dal lato crediti.

La dinamica dei crediti conferma, infatti, il consolidato sostegno alle imprese e alle famiglie, nei confronti delle quali il Gruppo ha posto in essere anche significative azioni finalizzate al superamento del difficile momento congiunturale. I crediti concessi all'economia (pari a 25,2

miliardi al netto delle operazioni di natura istituzionale¹) crescono infatti del 3,2% nell'anno e dell'1,5% rispetto a dicembre 2011; in particolare, i crediti alle imprese ammontano a 15,7 miliardi² (+3,3% e +1,9% rispettivamente nei dodici e nei sei mesi) e quelli alle famiglie a 8 miliardi, risultando sostanzialmente stabili sia nei dodici, sia nei sei mesi (rispettivamente +0,4% e -1%).

Il costante controllo della qualità del credito ha consentito di mantenere il rapporto netto sofferenze/impieghi al 3,1%, allineato al livello di Sistema³ e di contenere l'incremento delle sofferenze, che nel secondo trimestre si è ridotto al 4,9% a fronte del 5,5% del primo trimestre dell'esercizio.

Il risultato economico ha quindi beneficiato della dinamica positiva del margine d'interesse (+13,4% a 422,1 milioni), delle commissioni nette (+7,6% a 158,2 milioni) e del risultato delle poste finanziarie (+33% a 30,6 milioni) che hanno più che compensato l'incremento della rischiosità (93,5 milioni le rettifiche di valore su crediti e altre poste finanziarie). Costi operativi sotto controllo, sostanzialmente stabili a 339,9 milioni (+0,5%), determinano un miglioramento dell'efficienza operativa, con un *cost income ratio* del 55,5% in diminuzione di 7 punti percentuali rispetto al primo semestre 2011.

I ratio di vigilanza⁴ consolidati si mantengono su livelli adeguati – Core Tier 1 ratio 6,7%, Tier 1 ratio 7,4% e Total Capital ratio 9,9%.

Dopo un'approfondita valutazione dei rischi e delle incertezze insiti nelle criticità che prevedibilmente continueranno a caratterizzare il contesto economico-finanziario e, di riflesso, il settore bancario nel prossimo futuro, il Gruppo confida di proseguire il proprio equilibrato percorso di crescita. I risultati sino ad oggi conseguiti e le previsioni per la restante parte dell'anno portano ad ipotizzare un risultato netto in linea con quello dello scorso esercizio. Ciò dovrebbe consentire di remunerare adeguatamente gli azionisti che continuano a riporre fiducia nella Banca e nei suoi fondamentali, che si confermano robusti.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di dare avvio al Programma di acquisto di azioni proprie, in esecuzione della delibera adottata dall'Assemblea Ordinaria del 27 Aprile 2012 e comunicata al mercato in pari data. Ai sensi dell'art. 144 bis della Delibera Consob n. 11971/99, si riportano, di seguito, gli estremi del programma di acquisto.

Il programma prevede l'acquisto di azioni ordinarie di Banca Carige al fine di:

- a) permettere una più efficace gestione di dimensione, composizione e costo del capitale della Banca, mantenendone comunque sostanzialmente inalterata la complessiva solidità patrimoniale;
- b) regolarizzare l'andamento delle negoziazioni in relazione a situazioni contingenti di mercato, facilitando gli scambi in momenti di scarsa liquidità e favorendo l'andamento regolare delle contrattazioni.

L'acquisto potrà avere ad oggetto un numero massimo di 30.000.000 azioni ordinarie Banca Carige (pari all'1,38% delle azioni ordinarie in circolazione), nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio approvato, in osservanza delle disposizioni di cui agli artt. 2357 e seguenti del codice civile.

¹ Investimenti in pronti contro termine con finanziarie, buoni fruttiferi postali e marginazioni.

² Dato gestionale, al netto delle sofferenze.

³ Rapporto sofferenze/impieghi di Sistema a maggio 2012: 3,1%. Fonte: ABI Monthly Outlook – Luglio 2012.

⁴ Dati stimati in attesa della segnalazione ufficiale.

In termini di volumi, gli scambi terranno conto di limiti massimi giornalieri in acquisto pari al 25% del turnover giornaliero, calcolato secondo le modalità e con le eccezioni ricomprese nella prassi di mercato accettata da Consob, con delibera 16839 del 2009.

In termini di prezzo, l'acquisto delle azioni dovrà avvenire ad un prezzo compreso tra:

- un minimo pari alla media dei prezzi ufficiali, rilevati sul mercato telematico azionario della Borsa Italiana, degli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno di effettuazione dell'operazione, diminuita del 25%;
- un massimo pari alla media dei prezzi ufficiali rilevati negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'effettuazione dell'operazione, maggiorata del 25%.

I riacquisti si dovranno concludere entro il periodo indicato nell'Assemblea del 27 aprile 2012 (ossia il 27 ottobre 2013). Il soggetto incaricato di effettuare gli acquisti, tramite il conferimento di uno specifico incarico ad un intermediario finanziario che soddisfi tutte le indicazioni contenute nella già citata prassi Consob (delibera 16839 del 2009), è stato individuato in ICBPI S.p.A., intermediario con cui Banca Carige ha già in essere accordi operativi per svolgere l'attività di "Specialista" sulle azioni di risparmio nonché SIM incaricata dell'esecuzione e della trasmissione di ordini sul mercato, anche in attuazione di quanto previsto dalla specifica delibera quadro approvato dal Consiglio nella seduta del 18/6/2012 ai sensi dell'art. 136, comma 2bis, del D.Lgs. 385/93.

Nell'ambito del Programma di acquisto di azioni proprie, Banca Carige comunicherà le operazioni effettuate con cadenza settimanale a Consob e al mercato, fornendo gli estremi di tali operazioni, ai sensi dell'art. 87 bis del Regolamento Emittenti e dell'art. 4, quarto comma Regolamento CE n. 2273/2003.

Dettaglio dei risultati consolidati

Il risparmio complessivamente raccolto dalla clientela (AFI) si attesta a 50.499 milioni, in diminuzione del 4% rispetto a giugno 2011 e del 2,9% nel semestre. La raccolta diretta, pari a 27.630,3 milioni, è diminuita nell'anno del 2,4% e del 2,8% nel semestre; la raccolta diretta *retail* (pari a 20,2 miliardi) risulta stabile rispetto a giugno e dicembre 2011, considerando che nel mese di marzo 2012 è stato integralmente convertito in azioni il prestito obbligazionario convertibile per circa 390 milioni e che nel semestre sono state trasferiti da parte degli Enti pubblici i conti correnti di tesoreria presso la Tesoreria statale, in applicazione della nuova normativa che li riguarda.

La raccolta indiretta, pari a 22.868,7 milioni, cala nell'anno del 5,8% e nel semestre del 3%. All'interno, il risparmio gestito, pari a 9.660 milioni, diminuisce del 5,2% nell'anno, ma cresce dell'1,4% nel semestre, registrando una ripresa nelle gestioni patrimoniali (+7,9%) e nei prodotti bancario assicurativi (+2,4%), con la componente fondi comuni che rimane invece stabile (-0,2%). Il risparmio amministrato, pari a 13.208,7 milioni, risulta in contrazione sia rispetto a giugno 2011 (-6,3%), sia sul dato di fine anno (-6%).

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 27.450,3 milioni, in crescita del 3,3% nell'anno e stabili nel semestre (-0,3%).

Il risultato del semestre ha beneficiato in particolare dello sviluppo del margine di interesse salito a 422,1 milioni (+13,4% su giugno 2011). Le commissioni nette hanno registrato uno sviluppo del

7,6% a 158,2 milioni, e le poste finanziarie, quasi raddoppiate rispetto al primo semestre 2012 (+33%), presentano un risultato di 30,6 milioni.

Il margine di intermediazione risulta pari a 612,8 milioni (+13,1%); tenuto conto delle rettifiche di valore nette per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie (93,5 milioni; +50,9%) e del risultato della gestione assicurativa, il risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa si attesta a 519,3 milioni (+8,3%). Nell'ambito dei costi operativi, stabili a 339,9 (+0,5%), le spese per il personale si riducono dell'1,1% a 208,9 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 126 milioni (+5,4%).

Gli accantonamenti per imposte sul reddito ammontano a 33,4 milioni, comprensivi di un beneficio di 17,6 milioni, derivante dalla deduzione dall'imponibile IRES, della maggiore IRAP liquidata a causa dell'ineducibilità da quest'ultima imposta delle spese di personale. Al netto delle imposte e dell'utile di pertinenza di terzi, pari 2,3 milioni, l'utile netto si dimensiona a 90,2 milioni (+20,1% rispetto al primo semestre 2011).

A fine giugno la rete di vendita del Gruppo conta 677 filiali bancarie (670 quelle di giugno 2011), e 437 agenzie assicurative. Il personale è pari a 5.941 unità, di cui 5.443 rappresentate da personale bancario.

Dettaglio dei risultati della Banca Carige S.p.A.

L'andamento della Capogruppo ricalca sostanzialmente quello consolidato. Il risparmio complessivamente raccolto si attesta a 44.991,8 milioni, in diminuzione rispetto a giugno 2011 (-3,2%) e nel semestre (-2,6%). La raccolta diretta (26.178,8 milioni) registra una riduzione dello 0,7% nell'anno e del 2,2% nel trimestre.

La raccolta indiretta, pari a 18.813 milioni, risulta in diminuzione del -6,4% nell'anno e del 3,2% nel semestre. Al suo interno il risparmio gestito, pari a 7.853,1 milioni cala nell'anno (-7%) e rimane stabile nel semestre (-0,1%), mentre il risparmio amministrato, pari a 10.959,9 milioni, diminuisce del 5,9% rispetto a giugno 2011 e del 5% sul dato di fine anno.

I crediti verso clientela (al lordo delle presunte perdite) raggiungono i 23.562,4 milioni, in crescita del 2,8% rispetto a giugno 2011 e stabile nel semestre (-0,7%).

Il margine di intermediazione risulta pari a 456,6 milioni (+6,5% rispetto al primo semestre 2011); al netto delle rettifiche di valore per il deterioramento di crediti e di altre poste finanziarie, pari a 77,7 milioni, il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a 378,9 milioni (+0,2%). I costi operativi (+1,1%) sono pari a 263,8 milioni. L'utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte si attesta così a 115 milioni (-2%). Al netto degli accantonamenti per imposte sul reddito pari a 20,4 milioni, l'utile netto si attesta a 94,7 milioni (+13,1%).

In conformità a quanto disposto dall'art. 154-ter, comma 5, del D.Lgs. n. 58/1998, il fascicolo contenente il Rapporto finanziario semestrale al 30 giugno 2012 del Gruppo Banca Carige sarà messo a disposizione del pubblico entro i termini di legge, presso la Sede sociale della Banca e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà disponibile sul sito internet www.gruppocarige.it. Apposito avviso verrà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" e messo a disposizione in pari data sul medesimo sito internet www.gruppocarige.it.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca Carige S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15

16123 GENOVA GE

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 2443

e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Stuazione al			Variazioni %	
	30/06/2012	31/12/2011	30/06/2011	06/2012 12/2011	06/2012 06/2011
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)					
Totale attività	47.314.048	44.860.061	42.374.106	5,5	11,7
Provvista	36.246.804	34.362.190	31.256.275	5,5	16,0
- Raccolta diretta (a)	27.630.325	28.439.887	28.311.847	-2,8	-2,4
* Debiti verso clientela	16.104.290	15.919.602	15.636.164	1,2	3,0
* Titoli in circolazione	10.668.463	11.616.164	11.399.971	-8,2	-6,4
* Passività al fair value (2)	857.572	904.121	1.275.712	-5,1	-32,8
- Debiti verso banche	8.616.479	5.922.303	2.944.428	45,5	...
Raccolta indiretta (b)	22.868.695	23.571.160	24.280.660	-3,0	-5,8
- Risparmio gestito	9.659.963	9.523.339	10.185.110	1,4	-5,2
- Risparmio amministrato	13.208.732	14.047.821	14.095.550	-6,0	-6,3
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	50.499.020	52.011.047	52.592.507	-2,9	-4,0
Investimenti	42.810.901	39.951.781	38.264.024	7,2	11,9
- Crediti verso clientela (3) (4)	27.450.266	27.534.610	26.560.685	-0,3	3,3
- Crediti verso banche (3) (4)	1.914.992	1.638.928	1.468.880	16,8	30,4
- Portafoglio titoli (5)	13.445.643	10.778.243	10.234.459	24,7	31,4
Capitale e riserve	3.282.469	2.634.729	3.595.757	24,6	-8,7

	Stuazione al			Variazione %	
	30/06/2012	31/12/2011	30/06/2011	06/2012 12/2011	
CONTO ECONOMICO (1)					
Margine di intermediazione	612.811	1.144.144	541.654	13,1	
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	463.457	944.635	455.441	1,8	
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	125.965	279.491	119.485	5,4	
Utile di periodo	90.230	186.651	75.158	20,1	

				Variazione %	
	30/06/2012	31/12/2011	30/06/2011	06/2012 12/2011	
RISORSE (6)					
Rete sportelli	677	677	670	-	1,0
Agenzie assicurative	437	431	436	1,4	0,2
Personale bancario	5.443	5.481	5.525	-0,7	-1,5
Personale bancario e assicurativo	5.941	5.974	6.013	-0,6	-1,2

INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi					
/ Margine d'intermediazione	55,5%	58,5%	62,5%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte					
/ Capitale e riserve	3,8%	10,6%	3,3%		
ROE	2,7%	7,1%	2,1%		
ROE (7)	2,5%	5,9%	2,2%		
ROAE (8)	3,0%	6,1%	2,1%		
ROAE (7) (8)	2,7%	6,0%	2,3%		
Utile per azione (in euro)					
- base	0,044	0,114	0,041		
- diluito	0,044	0,100	0,041		

COEFFICIENTI DI VIGILANZA (9) (10)					
Totale attivo ponderato (1)	23.532.000	23.132.897	22.469.925	1,7	4,7
Core Tier1 ratio	6,7%	6,7%	5,9%		
Tier 1 ratio	7,4%	7,4%	6,6%		
Total capital ratio	9,9%	10,1%	9,1%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.

(3) Al lordo delle rettifiche di valore.

(4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(5) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30 (al netto dell'investimento in liquidità a fronte dei contratti di assicurazione con rischio d'investimento a carico degli assicurati per euro 2.285 migliaia), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).

(6) Dati puntuali di fine periodo.

(7) Al netto della riserva AFS (voce 140 del passivo dello stato patrimoniale)

(8) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(9) I dati relativi al 30/06/2012 sono il risultato di stime contabili e gestionali in attesa della segnalazione ufficiale consolidata.

(10) I dati relativi al 31/12/2011 sono proformati tenendo conto dell'operazione di conversione del prestito convertibile 'Banca Carige 4,75%2010-2015 convertibile con facoltà di rimborso in azioni'

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	30/06/2012	31/12/2011	Variazioni	
			assoluta	%
10 - CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	288.105	604.122	(316.017)	-52,3
20 - ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	257.602	170.364	87.238	51,2
30 - ATTIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	545.003	534.176	10.827	2,0
40 - ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	12.308.951	9.665.750	2.643.201	27,3
60 - CREDITI VERSO BANCHE	2.215.925	1.986.409	229.516	11,6
70 - CREDITI VERSO CLIENTELA	26.710.668	26.885.944	(175.276)	-0,7
80 - DERIVATI DI COPERTURA	188.509	152.543	35.966	23,6
100 - PARTECIPAZIONI	62.839	53.885	8.954	16,6
110 - RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	171.892	154.748	17.144	11,1
120 - ATTIVITA' MATERIALI	1.208.539	1.206.593	1.946	0,2
130 - ATTIVITA' IMMATERIALI	1.856.142	1.859.969	(3.827)	-0,2
di cui:				
- avviamento	1.779.644	1.779.644	-	-
140 - ATTIVITA' FISCALI	1.024.243	1.063.682	(39.439)	-3,7
a) correnti	179.827	109.880	69.947	63,7
b) anticipate	844.416	953.802	(109.386)	-11,5
160 - ALTRE ATTIVITA'	475.630	521.876	(46.246)	-8,9
TOTALE DELL'ATTIVO	47.314.048	44.860.061	2.453.987	5,5

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	30/06/2012	31/12/2011	Variazioni	
			assoluta	%
10 - DEBITI VERSO BANCHE	8.616.479	5.922.303	2.694.176	45,5
20 - DEBITI VERSO CLIENTELA	16.104.290	15.919.602	184.688	1,2
30 - TITOLI IN CIRCOLAZIONE	10.668.463	11.616.164	(947.701)	-8,2
40 - PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	47.076	66.150	(19.074)	-28,8
50 - PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.425.596	1.460.833	(35.237)	-2,4
60 - DERIVATI DI COPERTURA	1.343.450	1.212.376	131.074	10,8
80 - PASSIVITA' FISCALI	419.522	412.785	6.737	1,6
(a) correnti	39.113	47.454	(8.341)	-17,6
(b) differite	380.409	365.331	15.078	4,1
100 - ALTRE PASSIVITA'	697.227	894.101	(196.874)	-22,0
110 - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	84.524	85.206	(682)	-0,8
120 - FONDI PER RISCHI ED ONERI:	296.203	298.726	(2.523)	-0,8
a) quiescenza e obblighi simili	269.086	269.263	(177)	-0,1
b) altri fondi	27.117	29.463	(2.346)	-8,0
130 - RISERVE TECNICHE	4.183.634	4.096.189	87.445	2,1
140 - RISERVE DA VALUTAZIONE	(280.233)	(514.516)	234.283	-45,5
160 - STRUMENTI DI CAPITALE	1.173	15.772	(14.599)	-92,6
170 - RISERVE	363.996	329.804	34.192	10,4
180 - SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.020.314	1.013.277	7.037	0,7
190 - CAPITALE	2.177.219	1.790.392	386.827	21,6
210 - PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	54.885	54.246	639	1,2
220 - UTILE (PERDITA) DI PERIODO (+/-)	90.230	186.651	(96.421)	-51,7
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	47.314.048	44.860.061	2.453.987	5,5

CONTO ECONOMICO

(importi in migliaia di euro)

	1° sem. 2012	1° sem. 2011	Var. 1° sem. 2012 - 1° sem. 2011	
			assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	753.468	601.586	151.882	25,2
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	-331.376	-229.428	-101.948	44,4
30 - MARGINE DI INTERESSE	422.092	372.158	49.934	13,4
40 - COMMISSIONI ATTIVE	184.725	163.091	21.634	13,3
50 - COMMISSIONI PASSIVE	- 26.551	- 16.120	- 10.431	64,7
60 - COMMISSIONI NETTE	158.174	146.971	11.203	7,6
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	5.991	8.304	-2.313	- 27,9
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	-504	15.189	-15.693	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	-1.942	-91	-1.851	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RACQUISTO DI:	27.148	146	27.002	...
a) crediti	1.912	-501	2.413	...
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	23.883	1.594	22.289	...
d) passività finanziarie	1.353	-947	2.300	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	1.852	-1.023	2.875	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	612.811	541.654	71.157	13,1
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	-93.539	-61.987	-31.552	50,9
a) crediti	-74.066	-55.830	-18.236	32,7
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-19.535	-4.240	-15.295	...
d) altre operazioni finanziarie	62	-1.917	1.979	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	519.272	479.667	39.605	8,3
150 - PREMI NETTI	513.527	652.502	-138.975	- 21,3
160 - SALDO ALTRI PROVENTI/ONERI DELLA GESTIONE ASSICURATIVA	-569.342	-676.728	107.386	- 15,9
170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	463.457	455.441	8.016	1,8
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	-339.591	-348.657	9.066	- 2,6
a) spese per il personale	-208.915	-211.250	2.335	- 1,1
b) altre spese amministrative	-130.676	-137.407	6.731	- 4,9
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	-621	-1.715	1.094	- 63,8
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	-13.560	-12.643	-917	7,3
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	-16.700	-15.306	-1.394	9,1
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	30.616	40.027	-9.411	- 23,5
230 - COSTI OPERATIVI	-339.856	-338.294	-1.562	0,5
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.366	2.332	34	1,5
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	-2	6	-8	...
280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	125.965	119.485	6.480	5,4
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	-33.407	-43.332	9.925	- 22,9
300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	92.558	76.153	16.405	21,5
320 - UTILE (PERDITA) DI PERIODO	92.558	76.153	16.405	21,5
330 - UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	2.328	995	1.333	...
340 - UTILE (PERDITA) DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	90.230	75.158	15.072	20,1

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al			Variazione %	
	30/06/12	31/12/11	30/06/11	06/12 12/11	06/12 06/11
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)					
Totale attività	40.878.431	38.475.355	35.507.224	6,2	15,1
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+ b)	44.991.754	46.181.236	46.471.213	-2,6	-3,2
- Raccolta diretta (a)	26.178.752	26.775.861	26.375.631	-2,2	-0,7
* Debiti verso clientela	14.264.074	13.966.699	13.666.225	2,1	4,4
* Titoli in circolazione	11.058.416	11.906.543	11.435.151	-7,1	-3,3
* Passività al fair value	856.262	902.619	1.274.255	-5,1	-32,8
- Raccolta indiretta (b)	18.813.002	19.405.375	20.095.582	-3,1	-6,4
- Risparmio gestito	7.853.143	7.863.223	8.443.457	-0,1	-7,0
- Risparmio amministrato	10.959.859	11.542.153	11.652.125	-5,0	-5,9
Crediti verso clientela (2) (3)	23.562.411	23.722.184	22.927.991	-0,7	2,8
Portafoglio titoli (4)	10.071.891	7.668.721	6.795.989	31,3	48,2
Capitale e riserve	3.515.518	3.024.566	3.717.953	16,2	-5,4
CONTO ECONOMICO (1)					
Margine di intermediazione	456.613	858.249	428.767		6,5
Risultato netto della gestione finanziaria	378.864	749.948	378.206		0,2
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	115.035	237.350	117.342		-2,0
Utile di periodo	94.659	175.809	83.666		13,1
RISORSE (5)					
Rete sportelli	560	560	557	-	0,5
Personale	4.546	4.577	4.616	-0,7	-1,5
INDICATORI DI GESTIONE					
Costi operativi / Margine d'intermediazione	57,8%	59,7%	60,8%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	3,3%	7,8%	3,2%		
ROE	2,69%	5,81%	2,25%		
ROE (6)	2,59%	5,41%	2,58%		
ROAE (7)	2,89%	5,28%	2,28%		
ROAE (6) (7)	2,74%	5,45%	2,60%		
COEFFICIENTI DI VIGILANZA (8)					
Totale attivo ponderato (1)	20.662.428	20.315.041	19.816.823	1,7	4,3
Core Tier 1 ratio	12,0%	9,2%	10,0%		
Tier1 ratio	13,0%	10,3%	11,1%		
Total capital ratio	16,1%	13,5%	14,8%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(4) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati al 30 giugno 2012 pari a 229.863 migliaia), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa a L&R)

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS (voce 130 dello stato patrimoniale)

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(8) I dati relativi al 30/06/2012 sono il risultato di stime contabili e gestionali in attesa della segnalazione ufficiale consolidata.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO <i>(importi in migliaia di euro)</i>		30/06/2012	31/12/2011	Variazioni	
				assoluta	%
10	CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	227.368	551.888	-324.520	-58,8
20	ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	300.306	259.010	41.296	15,9
40	ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	8.452.390	6.036.795	2.415.595	40,0
60	CREDITI VERSO BANCHE	4.346.642	3.819.310	527.332	13,8
70	CREDITI VERSO CLIENTELA	22.892.505	23.119.985	-227.480	-1,0
80	DERIVATI DI COPERTURA	190.291	154.046	36.245	23,5
100	PARTECIPAZIONI	1.170.177	1.163.171	7.006	0,6
110	ATTIVITA' MATERIALI	680.787	676.948	3.839	0,6
120	ATTIVITA' IMMATERIALI	1.594.284	1.597.031	-2.747	-0,2
	<i>di cui:</i>				
	- avviamento	1.526.407	1.526.407	-	-
130	ATTIVITA' FISCALI	717.778	704.565	13.213	1,9
	a) correnti	111.610	59.659	51.951	87,1
	b) anticipate	606.168	644.906	-38.738	-6,0
150	ALTRE ATTIVITA'	305.903	392.606	-86.703	-22,1
TOTALE DELL'ATTIVO		40.878.431	38.475.355	2.403.076	6,25

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO <i>(importi in migliaia di euro)</i>		30/06/2012	31/12/2011	Variazioni	
				assoluta	%
10	DEBITI VERSO BANCHE	8.680.367	5.981.455	2.698.912	45,1
20	DEBITI VERSO CLIENTELA	14.264.074	13.966.699	297.375	2,1
30	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	11.058.416	11.906.543	-848.127	-7,1
40	PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	184.230	187.178	-2.948	-1,6
50	PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	856.262	902.619	-46.357	-5,1
60	DERIVATI DI COPERTURA	1.195.304	1.087.832	107.472	9,9
80	PASSIVITA' FISCALI	274.855	270.013	4.842	1,8
	(a) correnti	31.184	36.407	-5.223	-14,3
	(b) differite	243.671	233.606	10.065	4,3
100	ALTRE PASSIVITA'	424.946	640.700	-215.754	-33,7
110	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	60.318	60.818	-500	-0,8
120	FONDI PER RISCHI ED ONERI:	269.482	271.123	-1.641	-0,6
	a) quiescenza e obblighi simili	250.067	250.143	-76	-0,0
	b) altri fondi	19.415	20.980	-1.565	-7,5
130	RISERVE DA VALUTAZIONE	(136.212)	(224.540)	88.328	-39,3
150	STRUMENTI DI CAPITALE	1.173	15.772	-14.599	-92,6
160	RISERVE	453.024	429.665	23.359	5,4
170	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	1.020.314	1.013.277	7.037	0,7
180	CAPITALE	2.177.219	1.790.392	386.827	21,6
200	UTILE (PERDITA) DI PERIODO (+ /-)	94.659	175.809	-81.150	-46,2
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO		40.878.431	38.475.355	2.403.076	6,25

CONTO ECONOMICO

(importi in migliaia di euro)

	1° sem 2012	1° sem 2011	Var. 1°sem 2012-1° sem 2011	
			assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	588.706	468.441	120.265	25,7
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(329.901)	(226.715)	-103.186	45,5
30 - MARGINE DI INTERESSE	258.805	241.726	17.079	7,1
40 - COMMISSIONI ATTIVE	155.681	137.594	18.087	13,1
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(26.827)	(15.050)	-11.777	78,3
60 - COMMISSIONI NETTE	128.854	122.544	6.310	5,1
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	37.488	47.274	-9.786	-20,7
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	9.349	16.124	-6.775	-42,0
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(1.591)	(3)	-1.588	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	21.363	2.051	19.312	...
a) crediti	(132)	(435)	303	-69,7
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	20.612	3.468	17.144	...
d) passività finanziarie	883	(982)	1.865	...
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	2.345	(949)	3.294	...
120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	456.613	428.767	27.846	6,5
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI :	(77.749)	(50.561)	-27.188	53,8
a) crediti	(59.860)	(46.341)	-13.519	29,2
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(18.048)	(2.370)	-15.678	...
d) altre operazioni finanziarie	159	(1.850)	2.009	...
140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	378.864	378.206	658	0,2
150 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(269.826)	(280.255)	10.429	-3,7
a) spese per il personale	(166.225)	(170.275)	4.050	-2,4
b) altre spese amministrative	(103.601)	(109.980)	6.379	-5,8
160 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(277)	(694)	417	-60,1
170 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(9.134)	(8.734)	-400	4,6
180 - RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(13.872)	(13.217)	-655	5,0
190 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	29.282	42.062	-12.780	-30,4
200 - COSTI OPERATIVI	(263.827)	(260.838)	-2.989	1,1
210 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	(29)	29	-100,0
240 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	(2)	3	-5	...
250 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	115.035	117.342	-2.307	-2,0
260 - IMPOSTE SUL REDDITO DI PERODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	(20.376)	(33.676)	13.300	-39,5
270 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	94.659	83.666	10.993	13,1
290 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	94.659	83.666	10.993	13,1